
 
Ispettorato Interregionale del lavoro di 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: IIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 di 2 
 

 

 
ISPETTORATO INTERREGIONALE del LAVORO  

(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise) 
Napoli 

D E T E R M I N A   A   C O N T R A R R E 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. n. 554 del 1 ottobre 2021 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Interregionale di Napoli è stato 
conferito al dott. Giuseppe Cantisano; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Napoli per l’esercizio 
finanziario 2022; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016, e s.m.i.;  

 
VISTO l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e sue successive modificazioni ed integrazioni che 
disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del 
medesimo D..lgs); 

 
VISTO il nuovo testo dell’ art. 36, comma 2, il quale statuisce che "Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta"; 

CONSIDERATO che il testo vigente per gli appalti di valore inferiore ai 40.000 euro, nel mantenere ferma la 
facoltà di ricorrere all'affidamento diretto in deroga alle procedure ordinarie, ha escluso il vincolo 
dell’adeguata motivazione nonché della previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto e che tale procedura meglio si 
attaglia ai principi di semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa; 

 



 
Ispettorato Interregionale del lavoro di 

Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise  
Tel. centr. 081 55 08 111 

Direzione – Processo Funzionamento 
Via Amerigo Vespucci, 172/174 

segr.081 55 08 367 - 533 

PEC: IIL.Napoli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Napoli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 di 2 
 

CONSIDERATO che trattasi di affidamento ed esecuzione di servizio di pulizia e sanificazione straordinaria 
agli uffici del piano terzo dello stabile in cui opera il Gruppo Carabinieri afferente a questo Ispettorato, e che 
tali opere sono state rese sommamente urgenti dall’improvviso propagarsi di numerosi casi di infezione 
epidemica da SARS-Covid 2 tra i lavoratori allocati su quel piano, così da motivare la scelta di esperire tale 

sanificazione mediante immediata convocazione via mail – costituente affidamento diretto -  dell’azienda 
di seguito individuata, immediatamente contattata e resasi disponibile a prodigarsi in un subitaneo 
intervento così come le esigenze di assicurare sicurezza ed igiene del luogo di lavoro richiedevano;  

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di entità pari ad € 366,00; 

CONSIDERATO che la ditta “New Clean & Service Srls”, regolarmente iscritta nel ruolo dei fornitori della PA 
presenti sul sito del MePA, ha già positivamente operato nello stabile, anche per altri interventi e forniture, 
nel rispetto dei criteri della efficienza, del minor costo per l’amministrazione e nella puntualità 
dell’esecuzione di opere anche per lavori rivestenti carattere di urgenza; 

CONSIDERATO che i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con 
sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale; l’INL tratterà detti 
dati personali con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx); 

RITENUTO, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) relativamente ai compiti connessi alla predetta procedura siano da conferire al Responsabile Processo 
Funzionamento, dott.ssa A. Taddeo. 

Tutto quanto sopra valutato 

DETERMINA 

1) di doversi dare luogo all’affidamento relativo all’esecuzione di lavori di pulizia e 

sanificazione straordinaria, come da preventivo della ditta citata. n. 030/2022 del 16-03-2022; 

2) di provvedere a tal fine mediante immediata convocazione via mail - costituente valore di 

incarico diretto - rivolta alla ditta New Clean & Service Srls; 

3) di fissare per l’esecuzione di cui trattasi l’importo complessivo 

di euro  366,00 (IVA inclusa) così distinto: 

Importo lavori       =  euro                300,00  

Iva al 22%             =  euro                  66,00  

              Totale      = euro                366,00  

 

L’importo, da impegnarsi sul bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio 

finanziario 2022 – Missione 26 – conto U.1.03.02.13.002 “servizi di pulizia e lavanderia” 

attualmente dotato di idonea disponibilità, sarà corrisposto all’azienda, successivamente alla 

regolare esecuzione dei lavori, a seguito di corretta emissione di fattura elettronica. 

 

La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparenza del sito 

www.ispettorato.gov.it 

 
 Napoli, 11/05/2022 

        

IL Capo Ispettorato Interregionale 

 Dott. Giuseppe CANTISANO 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-05-31T13:25:44+0000
	CANTISANO GIUSEPPE




